
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CLXIII

S E X TA - F E I R A ,
2 DE DEZEMBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Procuradoria Geral do Município

Matheus da Silva José
Superintendência para Relações Institucionais do

Gabinete da Prefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Leonardo Azevedo Andrade

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................... 2

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................. 2

Fundação de Saúde............................................................... 2

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ...................................................................... 2

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 3

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita

Decreto nº 389/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 2.986.424,82 (dois milhões, no-
vecentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e oitenta e dois centavos), na
dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

020500 - CIDAC-CENTRO DE INFORMACAO E DADOS DE CAMPOS
02050 - CIDAC-CENTRO DE INFORMACES E DADOS DE CAMPOS
2.14.244.0182.3821 - LINK DE INTERNET
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 90.000,00

TOTAL DA UG 90.000,00

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.04.122.0067.2590 - MANUTENCAO, ADMIN. E BENFEITORIAS DA SEC. DE FA-
ZENDA
FONTE 0100 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 650,00

TOTAL DA UG 650,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.806.571,22
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.103,60

TOTAL DA UG 2.807.674,82

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

2.000,00

1.13.122.0067.2327 - GASTOS PESSOAL E ENCARGOS - F JORN O LIMA
FONTE 0100 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 2.100,00

TOTAL DA UG 4.100,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

40.000,00

FONTE 0100 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

4.000,00

TOTAL DA UG 44.000,00

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.122.0067.4481 - GESTAO INSTITUCIONAL - CMPDCA E CONSELHO TUTELA-
RES
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

TOTAL DA UG 40.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação na fonte 0100 - Recursos Próprios, na natureza de Receita
79229901 - Restituições Diversas;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 01 de dezembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1999303

Decreto nº 390/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei
Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhen-
tos reais) nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

380700 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON
38070 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON
1.14.122.0067.2368 - APOIO ADM. - FUNDO DOS DIREITOS DIFUSOS
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

4.500,00

TOTAL DA UG 4.500,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

380700 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON
38070 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON
1.14.122.0067.2368 - APOIO ADM. - FUNDO DOS DIREITOS DIFUSOS
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

4.500,00

TOTAL DA UG 4.500,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 01 de dezembro de 2016

rosinha garotinho
Prefeita

Id: 1999304



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CLXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 2 de dezembro de 2016

‘Suledil Bernardino da Silva (Interino)

Portaria N° 1659/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, com base no art. 43 da Lei nº 6786/99, alterar a
composição do Conselho Deliberativo do Instituto de Previdência dos
Servidores do Município de Campos dos Goytacazes - PREVICAM-
POS, nomeado através da Portaria nº 1388/2016.

PRESIDENTE - titular
Substituído: Jorge William Pereira Cabral
Substituto: Marcelo Freitas Neto

MEMBROS - titulares
Substituído: Marcelo Freitas Neto
Substituto: Elizabeth Ferreira de Araújo

Substituído: Marise da Silva Soares
Substituto: Noel José Ladislau Junior

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de dezembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita- Id: 1999329

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
03829/14 Dauro Santos Franco
04806/15 Marilane Rezende Duarte
01040/16 Paula Franco Soares
01582/16 Denise Maricá Ferreira
02162/16 Clarice Teixeira Leitão de Araújo
02166/16 Luiz Claudio Crespo Junior
02561/16 Alessandra Teles de Souza Santiago
02922/06 Vilmeia dos Santos Oliveira
03317/16 Bianca Santos Vieira
03342/16 Danielle Pessanha Pedra
04897/16 Claudia Marcia de Souza Dias
05003/16 Milena Linhares da Silva Andrade
05113/16 Alessandra Silva dos S. V. Souza
05174/16 Lucia Helena Mendes Montanha
06169/16 Josete Pereira Peres Soares
06706/16 Renykson dos Santos Jardim
07133/16 Mônica Gomes da Silva
13353/16 André Luiz Medeiros de Lima - Sec. Fazenda
16177/16 Geny Correia Gonçalves Silva - Sec. Fazenda
16993/16 José Carlos da Silva - Sec. Fazenda
17111/16 M. Abreu Imobiliária Ltda - Sec. Fazenda
17150/16 Ostenil de Souza - Sec. Fazenda
18112/16 Andréa Cristina Caetano Lobo Guedes - Sec. Fazenda
18380/16 Carlos Eduardo dos Santos Barreira - Sec. Fazenda

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
06339/15 Raul Pereira de Lima Junior
06040/15 José Carlos Vieira Gomes
06341/15 Luiz Carlos de Oliveira França
06342/15 Dídimo Ferreira da Boa Morte
06343/15 Geraldo Luís Aurélio de Paula
06345/15 Denis Jeronimo Miranda
06346/15 Frazão Pessanha dos Santos
02559/16 Geraldo dos Santos Mota
02710/16 Cristina Cordeiro Rangel
02765/16 Roberto Viana Gama
02920/16 Sonia Helena Soares da Silva
04964/16 Agrimaldo Luiz
16799/16 Marcia Helena Barreto Machado Rodrigues - Sec. Fazenda
16927/16 Josilene Maria Machado Peixoto - Sec. Fazenda
16989/16 Edenir Edite de Sales Gomes - Sec. Fazenda
16998/16 Milton Henriques Ferreira de Araujo - Sec. Fazenda
17077/16 Cesar Nogueira Ferreira - Sec. Fazenda
17391/16 Dulcinea Rangel Viana - Sec. Fazenda
17393/16 Dulcinea Rangel Viana - Sec. Fazenda
17781/16 Valdinea Duarte Terra - Sec. Fazenda
17810/16 Caixa Econômica Federal - Caixa - Sec. Fazenda

Processo Despachado pela Senhora Prefeita
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
17126/16 Amaro Ferreira da Silva - Sec. Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 01/12/16

Angelo Rafael Barros Damiano
-Subsecretário Adjunto de Governo - Id: 1999122

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro de 2016

PUBLICACAO RESUMIDA

Processo Administrativo nº 2014.019.000280-5
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GM Ferreira Me
Referente: Contratação do Grupo Tradissamba, para apresentação de
show musical no Carnaval de Morro do Coco.
Preço: 6.000,00
Data: 02/03/2014
(publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2014.019.000265-7
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e M. Ferreira Bra-
ga Eventos.
Referente: Contratação de Bonde Brasil para apresentação de show
musical no Carnaval de em Vila Nova.
Preço: 10.000,00
Data: 02/03/2014
(publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2014.019.000261-8
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BLK Produções
e Eventos Ltda - Me
Referente: Contratação de Serginho Pagodinho para apresentação de
show musical no Carnaval da Tócos.
Preço: 8.000,00
Data: 03/03/2014
(publicado por omissão)

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1999179

Fundação Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O

PREGÃO 025/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 025/2016, processo nº 2015.099.000168-1-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futuro e eventual fornecimento
de insumos para realização dos exames de Bioquímica, gasometria,
imunologia, hormônios e hemocultura, com cessão de equipamentos
(Lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06) e para a realização dos exames de
bioquímica em equipamentos de propriedade da Fundação Municipal
de Saúde (Lote 07), em consequência, HOMOLOGO a presente lici-
tação com adjudicação do seu objeto às empresas vencedoras do
pregão em tela, a saber:

- NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓSTICOS LTDA, inscrita
no CNPJ sob nº. 07.150.093/0001-80, vencedora do registro dos lotes
01 e 07;
- LABVIX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ
sob nº. 39.808.530/0001-04, vencedora do registro do lote 02;
- DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPI-
TALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 08.044.840/0001-68, ven-
cedora do registro dos lotes 03, 04 e 06 e
- CENACLIN - CENTRO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA COMUNIDA-
DE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 08.955.137/0001-0, vencedora do
registro do lote 05.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de novembro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde=

Id: 1999293

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 785/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. TATIANA RANGEL PEIXOTO, matrícula
n°:25666, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 02 de DEZEMBRO de 2016 (sexta-feira), às
08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.099.000274-6-PA-
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 29 de NOVEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 786/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LUCIANA GOMES DA SILVA BARBOSA,
matrículas n°:27450/9559, para comparecer a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 02 de DEZEMBRO de 2016 (sexta-
feira), às 08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.005.332-1-PA- RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIO-
NAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 29 de NOVEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 787/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DIONIZETE DE ALVARENGA BARRETO,
matrícula n°:27045, para comparecer a Junta Médica composta pelos

Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 02 de DEZEMBRO de 2016 (sexta-
feira), às 08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.099.000258-0-PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 29 de NOVEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 788/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROSANGELA FERREIRA DA SILVA matrí-
cula n°: 28021, acompanhada de seu pai OSIEL BATISTA DA SILVA,
para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos
Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será realizada
no dia 02 de DEZEMBRO de 2016 (sexta-feira), às 08:00 horas, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o
objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu pai, conforme so-
licitação feita no Processo nº. 2015.099.000648-3-PA - RENOVAÇÃO
DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 29 de NOVEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 789/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CILÉA DE ALMEIDA MENDONÇA matrícula
n°: 25412, acompanhada de sua mãe HILDA BERNADETH DE AL-
MEIDA MENDONÇA, para comparecerem à Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medei-
ros, que será realizada no dia 02 de DEZEMBRO de 2016 (sexta-fei-
ra), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.099.000498-
7-PA - RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 29 de NOVEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 790/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DÉBORAH DE OLIVEIRA GONÇALVES
matrícula n°: 24240, acompanhada de seu filho ALLAN GONÇALVES
MARQUES, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que se-
rá realizada no dia 02 de DEZEMBRO de 2016 (sexta-feira), às 08:00
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu filho,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.007207-5-PA -RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 29 de NOVEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 791/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 02 de DEZEM-
BRO de 2016 (sexta-feira), às 08:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr.
Manoel Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVI-
CAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de ava-
liar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo
encaminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
JEANNE DE MORAES RA-
MOS PESSANHA

19443 AVALIAÇÃO INTERNA

ZENAIDE PESSANHA
AGUIAR BERTO

27828 AVALIAÇÃO INTERNA

SILVIA LÚCIA FORTUNATO
FELIX

23298 AVALIAÇÃO INTERNA

JOÃO BATISTA MORAES
SOARES

27827 APOSENTADORIA POR
INVALIDEZ

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 29 de NOVEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

Id: 1999268



3Ano VIII - No- CLXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 2 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036-A/2016

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial de nº 036-A/2016, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços terceirizados de portaria, de natureza contínua, com dedica-
ção exclusiva de mão de obra, para atender as necessidades da Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
15 de dezembro de 2016, às 15h (quinze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso

de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Extraordinária a ser realizada no dia 09/12/2016 (sexta-feira), às
9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

1. Apresentação e Aprovação do PLANO MUNICIPAL DE
CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA de Campos dos Goyta-
cazes;
2. Apresentação e Aprovação do Edital de Chamamento Público dos
Projetos para celebração do Termo de Convênio do ano de 2017;
3. Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de Orçamento
e Financiamento sobre o São José Operário.

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2016.
Adriano Rangel Parreira

Presidente do CMAS
Id: 1999273

Fundação Municipal de Saúde

das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da PMCG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035-A/2016

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial de nº 035-A/2016, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços terceirizados de vigilância desarmada, de natureza contínua,
com dedicação exclusiva de mão de obra, para atender as necessi-
dades da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
15 de dezembro de 2016, às 9h (nove horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante

requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2016.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da PMCG
Id: 1999297

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 025/2016

QUADRO GERAL DE PREÇOS

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO Nº 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS LOTES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
025/2016, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DOS EXAMES DE BIOQUÍMICA, GASOMETRIA, IMUNOLOGIA, HOR-
MÔNIOS E HEMOCULTURA, COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS (LOTES 01, 02, 03, 04, 05, 06, E PARA A REALIZAÇÃO DOS EXAMES DE BIOQUÍMICA EM EQUIPAMENTOS DE PROPRIEDADE DA FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE SAÚDE (LOTE 07)

Lote 01 - Aquisição de testes de imunologia e hormônios com cessão de uso de 02 equipamentos automatizados de imunologia para o Laboratório Regional de Campos dos Goytacazes e 02 equipamentos
automatizados de imunologia para o Hemocentro Regional de Campos dos Goytacazes.
Item Descrição do Produto UND QTDE Preco Unitário
1.1 Teste para determinação quantitativa do PSA total (PSA Livre e PSA Complexado com Alfa-1-antiquimiotripsina) em soro humano. UNID 8.000 R$ 9,50
1.2 Teste para determinação quantitativa do antígeno específico da próstata livre(PSA Livre) em soro humano UNID 6.000 R$ 9,50
1.3 Teste para determinação quantitativa do hormônio folículo estimulante (FSH) em soro humano. UNID 2.400 R$ 12,00
1.4 Teste para determinação quantitativa do hormônio luteinizante (LH) em soro humano. UNID 1.800 R$ 12,00
1.5 Teste para determinação quantitativa de estradiol em soro humano. UNID 1.200 R$ 13,00
1.6 Teste para determinação quantitativa de prolactina em soro humano. UNID 2.000 R$ 11,00
1.7 Teste para determinação quantitativa de gonadotrofina coriônica humana (beta hCG) em soro humano. UNID 1.000 R$ 14,00
1.8 Teste para determinação quantitativa de testosterona total em soro humano. UNID 1.000 R$ 13,00
1.9 Teste para determinação quantitativa de vitamina B12 em soro humano. UNID 2.600 R$ 14,00
1.10 Teste para determinação quantitativa de folato em soro humano. UNID 1.800 R$ 12,20
1.11 Teste para determinação quantitativa de ferritina em soro humano. UNID 3.600 R$ 8,00
1.12 Teste para determinação quantitativa de triiodotironina livrel (T3 L) em soro humano UNID 2.000 R$ 6,00
1.13 Teste para determinação quantitativa de tiroxina total (T4 total) em soro humano. UNID 7.000 R$ 5,70
1.14 Teste para determinação quantitativa de tiroxina livre (T4 L) em soro humano. UNID 15.000 R$ 5,70
1.15 Teste para determinação quantitativa de triiodotironina total (T3 total) em soro humano. UNID 4.000 R$ 5,70
1.16 Teste ultrassensível para determinação quantitativa do hormônio estimulante da tireóide (TSH, tirotropina) em soro humano. UNID 20.000 R$ 5,70
1.17 Teste para determinação quantitativa de anticorpos anti-TPO (peroxidase tiroidiana) ou anti-microssomal em soro humano. UNID 3.000 R$ 13,00
1.18 Teste para determinação quantitativa de anti-TG (tireoglobulina) em soro humano. UNID 1.000 R$ 14,00
1.19 Teste para para determinação qualitativa do anticorpo IgM para o Citomegalovírus em soro humano. UNID 1.200 R$ 32,00
1.20 Teste para determinação quantitativa do anticorpo IgG para o Citomegalovírus em soro humano. UNID 1.200 R$ 24,00
1.21 Teste para determinação qualitativa do anticorpo IgM para o vírus da Rubéola em soro humano. UNID 1.200 R$ 22,00
1.22 Teste para determinação quantitativa do anticorpo IgG para o vírus da Rubéola em soro humano. UNID 1.200 R$ 20,50
1.23 Teste para determinação qualitativa de anticorpos IgM para o Toxoplasma gondii em soro humano. UNID 2.200 R$ 25,00
1.24 Teste para determinação quantitativa do anticorpo IgG para o Toxoplasma gondii em soro humano. UNID 2.200 R$ 20,50
1.25 Teste para determinação quantitativa de anticorpos para Sífilis em soro humano UNID 16.000 R$ 19,80
1.26 Teste para determinação qualitativa de Anti HBC Total UNID 22.000 R$ 13,91
1.27 Teste para determinação qualitativa de HBSAG UNID 22.000 R$ 14,00
1.28 Teste para determinação quantitativa de Anti HBS UNID 7.000 R$ 14,00
1.29 Teste para determinação qualitativa de HIV AG/AB UNID 20.000 R$ 19,00
1.30 Teste para determinação qualitativa de Anti HCV UNID 22.000 R$ 25,00
1,31 Teste para determinação qualitativa de Anti HAV IGM UNID 1.000 R$ 20,50
1,32 Teste para determinação quantitativa de Anti HAV Total UNID 1.000 R$ 31,00
1.33 Teste para determinação qualitativa de Anti HBC IGM UNID 1.000 R$ 14,00
1.34 Teste para determinação qualitativa de Anti HBE UNID 1.000 R$ 16,00
1.35 Teste para determinação qualitativa de HBEAG UNID 1.000 R$ 15,00
1.36 Teste para confirmação da presença do antígeno P24 do HIV UNID 700 R$ 20,02

EMPRESA VENCEDORA DO LOTE 01:NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 07.150.093/0001-80.
Lote 02 - Aquisição de testes de imunologia com cessão de uso de 01 equipamento automatizado de imunologia para o Hemocentro Regional de Campos dos Goytacazes e 01 equipamento semi au-
tomatizado de imunologia para o Hemocentro Regional de Campos dos Goytacazes.
Item Descrição do Produto UND QTDE Preco Unitário
2.2 Testes para detecção de anticorpos anti-Trypanosoma cruzi. (Chagas). // Marca: Rem UNID 14.400 R$ 7,00
2.2 Teste para detecção de anticorpos IgM, IgG e IgA anti HTLV-I e HTLV-II // Marca: Rem UNID 14.400 R$ 7,00

EMPRESA VENCEDORA DO LOTE 02: LABVIX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 39.808.530/0001-04
Lote 03 - Aquisição de testes de bioquímica com cessão de uso de 01 equipamento automatizado para o Laboratório do Hospital de Santo Eduardo, 01 equipamento automatizado para o Laboratório do
Hospital São José, 01 equipamento automatizado para o Laboratório de Farol e 01 equipamento automatizado para o laboratório do Posto de Urgência de Guarus.
Item Descrição do Produto UND QTDE Preco Unitário
3.1 ÁCIDO URICO para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 1.500 R$ 9,25
3.2 AMILASE para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 1.500 R$ 15,50
3.3 ALBUMINA para utilização em equipamento automatizado// Marca: BIOSYSTEMS mL 1.000 R$ 8,03
3.4 BILIRRUBINA TOTAL para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 1.200 R$ 8,60
3.5 BILIRRUBINA DIRETA para utilização em equipamento automatizado// Marca: BIOSYSTEMS mL 1.200 R$ 8,60
3.6 CÁLCIO TOTAL para utilização em equipamento automatizado// Marca: BIOSYSTEMS mL 1.000 R$ 8,70
3.7 COLESTEROL TOTAL para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 2.000 R$ 8,70
3.8 COLESTEROL HDL DIRETO para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 2.000 R$ 14,00
3.9 CK MB para utilização em equipamento automatizado// Marca: BIOSYSTEMS mL 2.000 R$ 18,20
3.10 CPK para utilização em equipamento automatizado// Marca: BIOSYSTEMS mL 2.000 R$ 11,60
3.11 CREATININA para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 4.000 R$ 8,31
3.12 DESIDROGENASE LÁTICA (LDH) para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 1.000 R$ 9,45
3.13 FERRO para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 500 R$ 12,16
3.14 FOSFATASE ALCALINA para utilização em equipamento automatizado// Marca: BIOSYSTEMS mL 1.000 R$ 10,00
3.15 FÓSFORO UV para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 1.000 R$ 8,30
3.16 GAMA GT para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 1.200 R$ 9,00
3.17 GLICOSE para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 4.000 R$ 7,80
3.18 MAGNÉSIO para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 1.000 R$ 7,80
3.19 LIPASE para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 1.500 R$ 33,50
3.20 PROTEÍNAS TOTAIS para utilização em equipamento automatizado// Marca: BIOSYSTEMS mL 1.000 R$ 8,08
3.21 TRANSAMINASE GLUTÂMICO OXALACÉTICA (TGO) para utilização em equipamento automatizado// Marca: BIOSYSTEMS mL 2.500 R$ 9,50
3.22 TRANSAMINASE GLUTÂMICO PIRÚVICA (TGP) para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 2.500 R$ 9,50
3.23 TRIGLICERÍDEO para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 3.000 R$ 9,50
3.24 URÉIA UV para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 3.500 R$ 9,00
3.25 PROTEINA URINA E LÍQUOR para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 1.000 R$ 9,50
3.26 PROTEÍNA C REATIVA para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 2.000 R$ 18,57

EMPRESA VENCEDORA DO LOTE 03: DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 08.044.840/0001-68
Lote 04 - Aquisição de testes de bioquímica com cessão de uso de 01 equipamento automatizado de bioquímica para o Laboratório do Hospital Ferreira Machado.
Item Descrição do Produto UND QTDE PrecoUnitário
4.1 ÁCIDO ÚRICO para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 500 R$ 5,66
4.2 AMILASE para utilização em equipamento automatizado// Marca: BIOSYSTEMS mL 500 R$ 14,80
4.3 ALBUMINA para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 1.000 R$ 3,90
4.4 BILIRRUBINA TOTAL para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 1.000 R$ 5,20
4.5 BILIRRUBINA DIRETA para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 1.000 R$ 5,20
4.6 CÁLCIO TOTAL para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 2.000 R$ 5,20
4.7 COLESTEROL TOTAL para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 500 R$ 6,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CLXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 2 de dezembro de 2016

4.8 COLESTEROL HDL DIRETO para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 500 R$ 13,99
4.9 CK MB para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 1.000 R$ 16,09
4.10 CPK para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 1.000 R$ 8,20
4.11 CREATININA para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 3.000 R$ 4,74
4.12 DESIDROGENASE LÁTICA (LDH) para utilização em equipamento automatizado// Marca: BIOSYSTEMS mL 200 R$ 5,37
4.13 FERRO para utilização em equipamento automatizado// Marca: BIOSYSTEMS mL 1.000 R$ 6,64
4.14 FOSFATASE ALCALINA para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 500 R$ 7,78
4.15 FÓSFORO UV para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 2.000 R$ 5,23
4.16 GAMA GT para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 1.000 R$ 5,88
4.17 GLICOSE para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 3.000 R$ 4,74
4.18 MAGNÉSIO para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 2.000 R$ 5,51
4.19 LIPASE para utilização em equipamento automatizado// Marca: BIOSYSTEMS mL 500 R$ 34,99
4.20 PROTEÍNAS TOTAIS para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 1.000 R$ 4,74
4.21 TRANSAMINASE GLUTÂMICO OXALACÉTICA (TGO) para utilização em equipamento automatizado// Marca: BIOSYSTEMS mL 1.000 R$ 5,61
4.22 TRANSAMINASE GLUTÂMICO PIRÚVICA (TGP) para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 1.000 R$ 5,61
4.23 TRIGLICERÍDEO para utilização em equipamento automatizado// Marca: BIOSYSTEMS mL 200 R$ 6,17
4.24 URÉIA para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 3.000 R$ 5,12
4.25 PROTEÍNA URINÁRIA para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 200 R$ 5,41
4.26 PROTEÍNA C REATIVA para utilização em equipamento automatizado // Marca: BIOSYSTEMS mL 1.000 R$ 13,78

EMPRESA VENCEDORA DO LOTE 04: DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 08.044.840/0001-68
Lote 05 - Aquisição de testes de gasometria com cessão de uso de 05 (cinco) equipamentos automatizados, sendo 02 (dois) para atendimento ao Laboratório Regional de Campos dos Goytacazes e 03
(três) para atendimento ao Laboratório do Hospital Ferreira Machado.
Item Descriçao do Produto UND QTDE Preco Unitário
5.1 GASOMETRIA TESTE: Teste para medida e determinação dos gases sanguíneos, em sangue arterial e venoso, com dados de identificação do

produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, temperatura que deve ser acondicionado e registro no Ministério da Saúde.
Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data da entrega no laboratório.

TESTE 35.000 R$ 13,40

VENCEDORA DO LOTE 05: CENACLIN - CENTRO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA COMUNIDADE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 08.955.137/0001-01
Lote 06 - Aquisição de testes de microbiologia com cessão de uso de 02 (dois) equipamentos automatizados, sendo 01 (um) para atendimento ao Laboratório Regional do Hospital Geral de Guarus e 01
(um) para atendimento ao laboratório do Hospital Ferreira Machado.
Item Produto UND QTDE Preco Unitário
6.1 Hemocultura Trifásico Adulto Meios de cultura TSB, hemina, menadiona, que permitam coleta direta no paciente.// Marca: PROBAC TESTE 7.000 R$ 65,50
6.2 Hemocultura Trifásico Pediátrico Meios de cultura TSB, hemina, menadiona, que permitam coleta direta no paciente.// Marca: PROBAC TESTE 4.000 R$ 65,50

VENCEDORA DO LOTE 06: DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 08.044.840/0001-68
Lote 07- Aquisição de insumos para equipamento de propriedade da Fundação Municipal de Saúde, modelo (Hitachi 902)

Item Produto UND QTDE Preco Unitário
7.1 SMS 16 x 50 ml, para equipamento analisador bioquímico, - marca Roche, modelo hitachi 902. CAIXA 3 R$ 470,00
7.2 Hitergent 33, para equipamento analisador bioquímico - marca Roche, modelo hitachi 902. Frasco com 1000 ml. FRASCO 3 R$ 3.200,00
7.3 Saline 10 x 100 ml, para equipamento analisador bioquímico, - marca Roche, modelo hitachi 902. CAIXA 3 R$ 745,00
7.4 Multiclean (naoh) para equipamento analisador bioquímico, - marca Roche, modelo hitachi 902. Frasco com 1000 ml. FRASCO 3 R$ 986,00
7.5 Agulha de reagente para equipamento analisador bioquímico - marca Roche, modelo hitachi 902. UNID 1 R$ 5.100,55
7.6 Agulha de amostra para equipamento analisador bioquímico - marca Roche, modelo hitachi 902. UNID 1 R$ 6.320,00
7.7 Cubeta de amostras sample cups para analisador bioquímico - marca Roche, modelo hitachi 902. PCT 6 R$ 810,00
7.8 Cubeta de reação reaction cell para analisador bioquímico - marca Roche, modelo hitachi 902, caixa com 36 unidades. CX 6 R$ 8.230,51
7.9 Papel térmico para equipamento analisador bioquímico - marca Roche, modelo hitachi 902. ROLO 80 R$ 31,49
7.10 Lâmpada para equipamento analisador bioquímico - marca Roche, modelo hitachi 902. UNID 6 R$ 1.660,00
7.11 Conjunto de filtros e pré-filtros para estação d´água. CX 6 R$ 1.530,00
7.12 Osmose reversa para estação d´água. UNID 2 R$ 6.788,00

EMPRESA VENCEDORA DO LOTE 07:NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 07.150.093/0001-80.

Campos dos Goytacazes, 25 de NOVEMBRO de 2016
Dr Geraldo Augusto Pinto Venâncio

Presidente da Fundação Municipal de Saúde Id: 1999294

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0254/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 008/2016.
PROCESSO: 2016.099.000095-5-PR.
OBJETO: Aquisição de coletes e colares cervicais que visam a as-
sistência aos pacientes internados nas Unidades Hospitalares e Pré-
Hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de.
CONTRATADA: ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA.
CNPJ. 27.198.480/0001-01.
VALOR TOTAL: R$ 140.110,00 (Cento e quarenta mil e cento e dez
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 20 de Outubro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0257/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) N°. 011/2015 - CARONA
PROCESSO: 2016.099.000198-3-PR.
OBJETO: Adesão ao SRP 011/2015, 2015.44.000062-9-PR as FMIJ,
referente à aquisição de gêneros alimentícios tipo: hortifrutigranjeiros
para atender as necessidades das instituições acolhimento (Aconche-
go, AMPAV, Cativar, Conviver, Projeto Lara, Portal da Infância, Casa
do Pequeno Jornaleiro) e dos demais programas e projetos (Desafio
Aldeia, Desafio Guandu, Desafio Travessão, Fortale-ser, Desafio Sede
e Qualifica Jovem) todos desenvolvidos pela Fundação Municipal da
Infância e da Juventude. Que irá atender através deste instrumento de
Adesão a Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytaca-
zes.
CONTRATADA: E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMEN-
TOS LTDA ME.
CNPJ: 11.059.679-0001/00.
VALOR TOTAL: R$ 315.900,00 (Trezentos e quinze mil e novecentos
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 31 de Outubro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1999177

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO
REQUERIMENTO DE CERTIDÃO AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela M. S. CALIL COMÉR-
CIO DE BICICLETAS EIRELI - EPP, CNPJ N° 24.033.857/0001-76,
através do Processo n° 179/2016, Certidão Ambiental para comércio
varejista de bicicletas e triciclos, peças e acessórios, situado na Rua
Tenente Coronel Cardoso, n° 551 - Centro, neste município de Cam-
pos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coordenadas UTM:
259417.61 m E e 7592038.15 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 29 de NOVEMBRO de 2016.
ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela MOREIRA AMARAL E
AMARAL LTDA - ME, CNPJ N° 03.312.137/0001-70, através do Pro-
cesso n° 195/2016, Renovação de Licença de Operação para comér-
cio varejista de combustíveis para veículos automotores e comércio
varejista de lubrificantes, situado na Estrada Lourival Martins Beda, n°
1439 a 1457 - Goitacazes, neste município de Campos dos Goyta-
cazes (RJ), com as seguintes coordenadas UTM: 262246.86 m E e
7587997.36 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 29 de NOVEMBRO de 2016.
ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela FERNANDO RABELLO
SOARES, CNPJ N° 15.317.608/0001-11, através do Processo n°
160/2016, Licença de Instalação e Operação para recuperação de ma-
teriais plásticos, situado na Rua Professor João Menezes, n° 115 -
Parque Corrientes, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ),
com as seguintes coordenadas UTM: 256559.26 m E e 7593584.29 m
S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 29 de NOVEMBRO de 2016.
ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela AMPLA ENERGIA E
SERVIÇOS S/A, CNPJ N° 33.050.071/0001-58, através do Processo
n° 173/2016, Licença Ambiental Simplificada para requerimento de re-
gularidade ambiental para Baias de Resíduos Operativos, situado na
Avenida José Alves de Azevedo, n° 521 - Parque Rosário, neste mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coorde-
nadas UTM: 259244.47 m E e 7590903.12 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 29 de NOVEMBRO de 2016.
ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela RO SANTANA COMÉR-
CIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 25.079.331/0001-90, através do
Processo n° 135/2016, Licença Ambiental Simplificada para manuten-
ção e reparação de máquinas e aparelhos de refrigeração e ventila-
ção para o uso industrial e comercial, situado na Avenida Senador Jo-
sé Carlos Pereira Pinto, n° 637 - Parque Calabouço, neste município
de Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coordenadas
UTM: 260523.08 m E e 7594553.89 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 29 de NOVEMBRO de 2016.
ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 187/2016,
Licença Ambiental Simplificada para implantação/ampliação de rede
de distribuição de água potável no Parque Pomares e Parque Boa
Vista, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 28 de NOVEMBRO 2016.
ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 188/2016,
Licença Prévia e de Instalação para implantação/ampliação de rede
de distribuição de água potável no Parque Saraiva e Parque Varanda
do Visconde, incluindo expansão de ligações, redes, coletores-tronco,
linhas de recalque e 3 elevatórias de esgoto, situado no Parque Sa-
raiva e Parque Varanda do Visconde, neste município de Campos dos
Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 28 de NOVEMBRO 2016.
ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO
EXPEDIÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO MINERAL N°

075/2016
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-

BIENTAL do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Mu-
nicipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:
OUTORGAR RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO

MINERAL N°075/2016 licenciar CERÂMICA BOM LAJOTA LTDA -
ME inscrita no CNPJ Nº29.613.460/0001-77, estabelecida na ESTRA-
DA DO VEIGA, S/N°- GOYTACAZES 2° DISTRITO neste município,
para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado“SÍTIO TINGI-
DOR” ou “FAZENDA TINGIDOR”,, na localidade de “GOYTACAZES”
- 2° DISTRITO, numa área de “1,96” hectares, coordenadas geodé-
sicas Datum SIRGAS 2000, , Latitude - 21º47'33''070 e Longitude -
41º15'08''160 de propriedade da FREDERICO AUGUSTO AZEREDO
VASCONCELOS pelo prazo de 02 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 30 DE NOVEMBRO DE 2016.
ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO
EXPEDIÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO MINERAL N°

074/2016
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-

BIENTAL do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Mu-
nicipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:
OUTORGAR RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO

MINERAL N°074/2016 licenciar CERÂMICA IRMÃOS CARDOSO LT-
DA - ME inscrita no CNPJ Nº 36.569.218/0001-09, estabelecida na
RUA SANTO AMARO, S/N° - POÇO GORDO - 4° DISTRITO neste
município, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “SA-
CO”, na localidade de “SÃO SEBASTIÃO” - 4° DISTRITO, numa área
de “5,00” hectares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000,
Latitude - 21º48'54''240 e Longitude -41º12'01''340 de propriedade da
SÉRGIO GUILHERME BARRETO FERNANDES pelo prazo de 02
anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 29 DE NOVEMBRO DE 2016.
ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela G N DE OLIVEIRA PA-
GANOTE COMÉRCIO DE GÁS - ME, CNPJ N° 24.629.723/0001-12,
através do Processo n° 193/2016, para Licença Ambiental de Insta-
lação e Operação para comércio varejista de gás liquefeito de petró-
leo (GLP), situado na Avenida Presidente Kennedy, n° 358/362 - Jo-
ckey Club, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ), com as
seguintes coordenadas UTM: 263097.53 m E e 7589827.45 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 28 de NOVEMBRO 2016.
ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO
CONCESSÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a ALDEMIR VIANA DE
SOUZA PINTO, CNPJ N° 23.649.532/0001-50, através do Processo
n° 164/2016, para Certidão de Inexigibilidade Ambiental para comércio
varejista especializado em peças e acessórios para aparelhos eletrô-
nicos domésticos, exceto informática e comunicação e serviços de
confecção de armações metálicas para a construção, situado na Av.
Souza Mota, n° 10 - Parque Fundão, neste município de Campos dos
Goytacazes (RJ), com as seguintes coordenadas UTM: 259094.63 m
E e 7594301.83 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 30 DE NOVEMBRO 2016.
ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental



5Ano VIII - No- CLXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 2 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

ATO DO SECRETÁRIO
CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a SÃO THOMÉ EMPREEN-
DIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA-ME, CNPJ N° 22.864.787/0001-72,
através do Processo n° 158/2016, Licença Ambiental Simplificada pa-
ra implantação de loteamento denominado “MARESIAS”, contendo
575 lotes para uso residencial unifamiliar, situada na Rodovia Campos
- Farol de São Thomé (RJ 216), s/n°, Farol de São Thomé, neste mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coorde-
nadas UTM: 287125.29 m E e 7562213.54 m S.

(Republicado por incorreção.)
CAMPOS DO GOYTACAZES, 30 DE NOVEMBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1999121

Secretaria Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos

dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 06 de dezembro de 2016,
às 19h, no Auditório do CMS, Localizado à Rua: Voluntários da
Pátria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar co-
nhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes as-
suntos em pauta:

1 - Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2 - Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3 - Relatórios de Comissões Especiais do CMS;
4 - Assuntos Gerais.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1998899

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 013/2016

TERMO ADITIVO DE CONVENIO QUE ENTRE SI CELE-
BRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A AS-
SOCIAÇÃO DE PAIS DE PESSOAS ESPECIAIS DO NORTE
E NOROESTE/RJ - APAPE.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A ASSOCIAÇÃO DE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Extraordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 06 de dezembro de
2016, às 20h, no Auditório do CMS, Localizado à Rua Voluntário
da Pátria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar co-

PAIS DE PESSOAS ESPECIAIS DO NORTE E NOROESTE/RJ -
APAPE.

OBJETO: O presente Termo Aditivo de Convênio nº 013/2016 tem co-
mo objeto a alteração no valor e forma de repasse prevista na Cláu-
sula Quarta e do prazo de vigência previsto na Cláusula Quinta do
Termo de Convênio nº 013/2016 assinado em 31 de março de 2016.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas objeto do presente Termo correrão por conta da Secre-
taria Municipal de Saúde, na seguinte dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 1.10.123.0174.2780
Natureza da Despesa: 3.3.50.43

VIGÊNCIA: 31/12/2016.

VALOR: O valor total do presente Termo Aditivo de Convênio será de
R$ 32.700,00 (trinta e dois mil e setecentos reais), que será repas-
sado em 02 (duas) parcelas sucessivas, conforme cronograma de de-
sembolso constante do Plano de Trabalho (Anexo I), no valor de R$
16.350,00 (dezesseis mil, trezentos e cinquenta reais) mensais, de-
vendo a primeira parcela ser paga até o dia 30 de novembro de 2016
e a outra até o dia 31 de dezembro de 2016.

DATA: 22 de novembro de 2016
Id: 1999124

nhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes as-
suntos em pauta:
1- Tratar da Reformulação do Regimento Interno do CMS.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S. Id: 1998898


